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Vorwort

VORBEREITUNG

Einleitung

1. . .
. Wie entsteht der Ton bei der menschhchen Stlmme?

. Gymnastik der Mundwerkzeuge

. Allgemeine Atemiibungen .

. Die Vokalatmung

W AW

W W N =

Abstellen grobster Fehler

I. DIE GESTALTUNG DER SPRACHLAUTE

. Die Grundlaute .

. Die Konsonanten

. Die Zwielaute (Dxphthonge)

. Umlaute (Mischlaute) . .
. Einige sprachliche Besonderhexten .

Das neutrale ,e* (in Vor- und Endsxlben)
Das Zungen-,r*

. Zusammenfassung

IT. DER LAGENAUSGLEICH

Einleitung

1.
2.

3,

4.
5.

Ubungen zum Lagenausglelch mit Hllfe der Grundvokale

Beibehaltung des gewonnencn Resonanzraumes durch
Gegenbewegung .

Ausgleich der Snmmlagen durch dxe Erarbe:tuno der tonhchen

Mitte

Sicherung der vollen Resonanz durch umgekehrte Vokalfolge

Gestaltung der Tonfolge auf einzelnen, glexdlblelbenden
Vokalen . .

6. Die Zwielaute als Helfer fur den Lagenausglel&
7.

8. Melodiegestaltung mit freier Vokalfolge .
9. .
10.
11.
12.

Die Mischlaute als Helfer fiir den Lagenausgleich .

Tonleiteriibungen .

Praktische Anwendung im Lled

Gestaltung der Melodie aus dem musxkahschen Kern
Ubungen zur Geliufigkeit .

“«

Nachwort
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